
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 206/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/742825, R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

JULIANA PANTOJA 
DE OLIVEIRA 55587702/3 2022/742825 Assessora 2021/2022 26/12/2022 a 

09/01/2023

II - DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula: 
5930412/2, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, para respon-
der pela Assessoria, no período de 26/12/2022 a 09/01/2023, durante o 
afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 880255

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
4° Termo Aditivo ao Contrato n° 003/2021– JUCEPA.
PAE 2022/1345244
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 23/11/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO.
1.1 De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
003/2021, por 12 (doze meses), no período de 03/02/2023 a 02/02/2024.
1.2 O preço mensal é de R$ 18.935,23 (Dezoito mil, novecentos e trinta e 
cinco reais e vinte e três centavos) e anual é de R$ 227.222,76 (Duzentos 
e vinte e sete mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta e seis centavos)
CLÁUSULA SEGUNDA – DA APROVAÇÃO DA MINUTA
2.1 A minuta deste Termo Aditivo foi aprovada pela Assessoria Jurídica da 
JUCEPA, conforme o parecer n° 644/2022 – PRO nos termos do Parágrafo 
Único do art. 38, da Lei n°. 8.666/1993 e inciso IX, do art. 30, do Decreto 
n°. 5.450/2005.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
3.1 Os recursos financeiros necessários para atender as despesas deste 
Termo constam do orçamento desta JUCEPA, estão livres e não comprome-
tidos, no seguinte elemento de despesa:
72201.23.122.1297.4668 Abastecimento de Unidades Móveis do Estado
Natureza de Despesa: 339030.00 Material de Consumo
Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120004668c
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ- BANPARÁ, sociedade anôni-
ma de economia mista, com sede em Belém, Capital do Estado do Pará, 
na Av.. Presidente Vargas, nº 251 – Comércio, inscrito no CNPJ/MF nº 
04.913.711/0001-08
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 880172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1488/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1496492, de 22/11/2022, 
e Memorando nº 618/2022, de 22/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

096/2022 Prefeitura Municipal de Santarém Construção de Quadra Poliesportiva na Comunidade 
Cruzeiro, no Município de Santarém/PA.

II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 880522
PORTARIA Nº. 1487/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1496254, de 22/11/2022, 
e Memorando nº 617/2022, de 22/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

004/2022 Prefeitura Municipal de Medicilândia Construção de Cobertura de Quadra do km 95 Norte, 
em Medicilândia/PA.

II – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas- Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Pública.

Protocolo: 880517

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 819546, publicada no DOE nº 35.021, DE 24 DE 
JUNHO-EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 237/2022:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 24/06/2022 a 24/06/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 24/06/2022 a 24/12/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 880476
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 814648, publicada no DOE nº 35.008, DE 14 DE 
JUNHO-EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 118/2022:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 14/06/2022 a 14/06/2024
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 14/06/2022 a 14/06/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 880061
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 821858, publicada no DOE nº 35.027, DE 29 DE 
JUNHO-EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 221/2022:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 29/06/2022 a 29/06/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 29/06/2022 a 29/09/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 880342

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2022– CP Nº 22/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO HODIE-LAGHI- AGÊNCIA, CNPJ nº 48.688.315/0001-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA DE GERENCIAMENTO, SU-
PERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA PARA 
REQUALIFICAÇÃO SOCIAL E URBANÍSTICA NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DA 
SEDOP, NOS MUNICÍPIOS DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 23/11/222 a 23/07/2024
VALOR: R$ 41.217.637,60
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03402/03403/03404
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101- 15.451.1489.7645 449035 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral


